Expulso autem per Exorcismum et alios sacros ritus dæmone a baptizando, Symboli Apostolici traditur ei fides, inquit Alcuinus, *Ut vacua domus, et a prisco habitatore derelicta fide ornetur, et ut præparetur habitatio Deo.* Unde S. Augustinus, lib. 8. Conf., cap. 2. refert quod Victorinus Rhetor ex editiori loco Romæ in conspectu populi

professus fuerit fidem suam; quod etiam facere solebant Competentes. Ad quod alludere videtur Tertullianus, lib. *De corona militis*, cap. 3. dum dicit: *Amplius aliquid respondetis, quam Dominus in Evangelio determinavit.*

Post hæc Sacerdos Catechumenum introducit in Ecclesiam, pannos quibus operitur tangens aq dicens *Ingridere*, et insuper eum nominatim interrogat: *Abrenuncias Satanæ?* Cujus cæremoniæ meminisse videtur S. Petrus, Epist. 1. cap. 3. his verbis: *Salvos nos fecit Baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonæ interrogatio in Deum*, ut interpretatur S. Cyrillus, lib. 6. in Joan.

Deinde Sacerdos linit pectus, et scapulas infantis oleo Catechumenorum. *Pectus perungitur*, inquit Alcuinus, *ut signo S. Crucis diabolo claudatur ingressus; signantur et scapulæ, ut undique muniatur*. Vel ut ait Rabanus, lib. 1. *De institutione Clericorum*, cap. 27. *Ungitur illius pectus de oleo sanctificato, cum invocatione SS. Trinitatis, ut mens ejus confortetur, ungitur et inter scapulas de eodem oleo, ut undique muniatur, et ad bona opera facienda per Dei gratiam roboretur*. Hinc apud Gracos, baptizandus ungebatur toto corpore, ut referunt S. Cyrillus Hierosolymitanus, Catech. 2. Chrysostomus, Homil. 6. in Epistolam ad Coloss. ac B. Severus Alexandrinus in *Baptismi ritibus*. Verum in Ecclesia Latina dumtaxat ungi solere caput et pectus indicat S. Ambrosius, lib. *De iis, qui initiantur*, cap. 6. et Isidorus, lib. 2. *De Divinis Officiis*, cap. 8. * “ Fuit etiam veteris Ecclesiæ consuetudo, ut sacerdos baptizatum chrismaret in vertice, ut docet Amalarius Fortunatus episcopus Trevirensis, lib. *De Officiis ecclesiasticis*, cap. 27. ubi postquam docuit statim a Baptismo ungendum esse neophyllum, ita subjungit: *Sicut in gestis pontificalibus legitur Sylvestrum instituisse, ut a presbytero ungeretur chrismate neophytus in cerebro...* Deinde scribit: *hanc fieri posse unctionem a presbytero, episcopo etiam praesente, cum tamen solus possit episcopus dare baptizatis Spiritum Sanctum per manus impositionem ungendo chrismate non in vertice, sed in fronte*. Super quo historiam perhibet Philippi diaconi non valentis Spiritum Sanctum Samaritanis a se baptizatis conferre, quia neque apostolus erat neque pontifex. Unde necesse fuit ad istud officium mitti Petrum et Joannem, Act. VIII ” *.

Post hæc Sacerdos interrogat baptizandum: *Credis in Deum?* Respondet: *Credo*. Cujus quidem cæremoniæ ac professionis fidei meminit Tertullianus, lib. *De Spectaculis*, cap. 4. ubi ait: *Aquam ingressi Christianam fidem in legis suæ verba profitemur*. Solebat etiam antiquitus huic professioni addi solemne juramentum de propugnanda ejusmodi fide ad mortem usque, ut observat Tertullianus, lib. *Ad Martyres*, et lib. *De corona militis*, cap. 11. Quibus completis ministratur Baptismus.

§ II. — *De Cæremoniis concomitantibus, maxime de Loco et Tempore.* — Certum est, Apostolos baptizasse omni tempore, et omni loco, ubi opportuna occurrebat occasio; neque enim post primam S. Petri prædicationem, Judæos ad fidem conversos, et media ad salutem necessaria postulantes, judicarunt alio tempore, et loco esse baptizandos: sed qui receperunt sermonem ejus, baptizati sunt, et apposita sunt in

die illa animæ circiter tria millia. Neque Philippus quæsivit tempus, aut diem, quo Eunuchum baptizaret; nec Petrus quando Cornelium cum omni domo sua baptizavit; scilicet Apostolicae prudentiae non erat, certum ac præsentem messem longius differre, ne passim a Gentilibus aut Judæis, tamquam a furiosis belluis dissiparetur.

In-super baptizandi nullo egebant tempore, ut fidei mysteria discenter; siquidem Spiritus sanctus docebat eos de omnibus, quæ ad Christianæ religionis, et fidei mysteria spectabant. *Præterea* ingens hominum multitudo ad Baptismum accedebat, et cum aliunde pauci essent Ministri qui eos baptizarent, conveniens erat, ut Baptismus in alterum tempus non remitteretur. Verum cum per orbem propagari cœpisset Ecclesia, et jam plures constituti essent Ministri, qui Baptismum conferre possent; communis Ecclesiæ mos ex Traditione Apostolica obtinuit, ut nemo extra Paschatis, et Pentecostes tempus solemniter baptizaretur, ut testatur imprimis Tertull., lib. *De Baptismo*, cap. 19. ubi scribit: « Diem Baptismo solemnorem Pascha præstat, cum, et « Passio Domini, in qua tingimur, adimpta est. Nec incongruenter « ad figuram interpretabitur, quod cum ultimum Pascha Dominus « esset acturus, missis Discipulis ad præparandum, *Invenietis*, inquit, « hominem aquam bajulantem, Paschæ celebrandæ locum de signo « aquæ ostendit. Exinde Pentecoste ordinandis lavacris latissimum « spatiū est, quo et Domini Resurrectio frequentata est, et gratia « Spiritus sancti dedicata, et spes adventus Domini subostensa, etc. ». Hinc Baptismi celebrationem in reliquis testitativis interdictis tuisse, constat ex Conciliis Gerundensi, cap. 4. Compendiensi, cap. 3. et Vormacensi, cap. 11. Cujus utique observantiæ rationem hanc profert S. Leo, Epist. 4. *Ad Episcopos per Siciliam constitutos*, cap. 3. ubi loquens de festo Paschatis, ait: « Apparere generandis filiis hominum, et in Dei filios adoptandis illum diem esse, et illud tempus electum, in quo per similitudinem, formamque mysterii ea, quæ geruntur in membris, his quæ in ipso sunt capite gesta congruerent, dum in Baptismatis regula, et mors intervenit interfectione peccati, et sepulturam triduanam imitatur trina demersio, at ab aquis elevatio resurgentis instar est de sepulchro: ipsa igitur operis qualitas docet celebrandæ generaliter gratiæ eum esse legitimum diem, in quo orta est, et virtus muneris, et species actionis. Additur sane huic observantiæ etiam Pentecostes ex adventu Spiritus sancti saera solemnitas, quæ de Paschalis festi pendet articulo, et cum ad alios dies alia festa pertineant, hæc semper ad eum diem, qui Resurrectione Domini est insignis, occurrit, porrigenus quodammodo auxiliantis gratiæ manum; et eos, quos a die Paschæ, aut molestia infirmitatis, aut longinquitas itineris, aut navigationis difficultas interclusit, invitat, ut quibuslibet necessitatibus impediti desiderii sui effectum, dono Spiritus sancti consequantur. *Addit* cap. 4. Hoc autem nos non ex nostra persuasione defendere, sed ex Apostolica auctoritate servare, satis idoneo probamus exemplo sequentes B. Apostolum Petrum, qui in die, quo omnium credentium numerum promissus Spiritus sancti replevit adventus, trium millium populum sua prædicatione conversum, lavacro Baptismatis consecravit ». Rabanus, lib. 2. cap. 38. testatur eam consuetudinem perdurasse usque

ad tempora Caroli, et Ludovici Imperatorum. Unde etiam orationes, et Cantica, quibus ad hoc utimur solemniter in Paschalibus feriis, hanc cæremoniam baptizandi eo tempore resonant; hoc indicat Responsorium, *Vidi aquam. Hymnus, Ad cœnam Agnœ providi.* Introitus Feriæ secundæ *Introduxit vos Dominus in terram fluentem lac, et mel.* Introitus Feriæ tertiae, *Aqua sapientie potavit eos:* et hujus diei Collecta: *Deus qui Ecclesiam tuam novo semper fœtu multiplicas.* Introitus Feriæ quartæ, *Venite Benedicti Patris mei.* Introitus Feriæ quintæ, *Victricem manum tuam, Domine, laudaverunt pariter,* etc. Similiter hujus diei Collecta, et Secreta. Introitus Feriæ sextæ, *Eduxit eos Dominus in spe;* et illius diei Secreta. Introitus Sabbati, *Eduxit Dominus populum suum.* Introitus quoque Dominicæ diei octavæ, *Quasi modo geniti infantes.*

Causam autem cur abrogata sit hæc consuetudo, subodorari licet ex Socrate, lib. 5. *Historia Ecclesiasticae*, cap. 29. ubi refert in Thessalia plurimos absque Baptismo mortuos, quod dñebus Paschæ dumtaxat Baptismata fieri consuevissent. Eamdem rationem mutasse etiam de toto tempore Pentecostes, verisimile est ex negligentia subinde aut parentum, aut Presbyterorum Parochialium, ut observat Pamelius ad cap. 19. Tertulliani, lib. *De Baptismo.* Cæterum urgente necessitate citra solemnitatem quovis tempore baptizare licebat, ut ibideum observat Tertullianus: *Cæterum, inquit, omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile Baptismo, si de solemnitate interest, de gratia nihil refert.* Quod etiam significat Concilium Gerundense, cap. 5. ubi sic statuit: *De Catechumenis baptizandis id statutum est, ut in Paschæ solemnitate, vel Pentecostes, quanto majoris celebritatis major celebritas est, tanto magis ad baptizandum veniant: cæteris solemnitatibus infirmi tantummodo debeant baptizari, quibus quocumque tempore convenient Baptismum non negari.* Idem etiam statuit S. Leo, Epist. 4. cap. 6. *Si qui, inquit, necessitate mortis, aegritudinis, obsidionis, persecutionis, et naufragii urgentur, omni tempore debent baptizari.*

Quantum autem ad locum, certum est Apostolos, et eorum Discipulos baptizasse in aquis obviis; nam legimus Actor. 8. Philippum baptizasse Eunuchum in aqua, quam obviam habuerat. Et cap. 16. Lydia purpuraria baptizata est juxta flumen. Et in vita S. Marelli Pontificis, (eujus die sacro hæc scribimus,) legitur, quod S. Cyriacus in sua domo fontem ædificavit, quem consecravit S. Marcellus, ubi frequenter baptizabat. Cum vero Christiana Religio per orbem propagata jam a frequentibus persecutionibus tantillum quievisset, Baptisteria in urbibus, in porticu Ecclesiarum construi cœperunt. Unde Cyrillus Hierosolymitanus baptizandos alloquens: *Jam, inquit, circa Porticum regalis Palatii fuistis,* etc. Post hæc vero in Ecclesiis Baptisteria erecta sunt; siquidem Clodovæum Francorum Regem in Ecclesia baptizatum fuisse, refert Gregorius Turonensis 2. *Historia Francorum.*

Baptismus autem conferri solebat antiquitus per trinam immersiōnem, et totidem emersiones, ut per hoc quod tertio infans ab aquis educitur, Resurrectio triduani temporis exprimatur, *inquit* Gregorius, lib. 1. Ep. Nihilominus valebat etiam Baptismus vel per aspersionem, vel per immersionem etiam unicum, ut decernit Concilium Toletanum

quartum, cap. 5. his virbis: *Propter vitandum schismatis scandalum, vel hæretici dogmatis usum, simplam teneamus Baptismi mersionem.*
 * “ Joannes Diaconus (qui florebat anno 814. plurium tractatum scrip-
 tor, imprimis vita S. Gregorii Magni, in sua Epist. ad Senarium quam
 clariss. Mabilonius publici juris fecit in recensione sui itineris Italicij)
 respondens quæstionibus a præfato Senario sibi propositis circa cære-
 monias in baptimate præsertim adulorum servari solitas, postquam
 præmisisset omnes homines infici peccato originali a quo liberari non
 possunt nisi per gratiam Salvatoris, addit: « Non est ergo dubium, quod
 « priusquam aliquis renascatur in Christo, diabolice potestati teneatur
 « adstrictus: cuius laqueis nisi inter ipsa primitus fidei rudimenta ve-
 « raci professione renuntians exuatur, ad salutaris lavaaci gratiam non
 « accedit. Et ideo hunc oportet prius catechumenorum adjutorium in-
 « troire. Catechesis enim græce, *instructio* dicitur. Instruitur namque
 « ecclesiastico ministerio per benedictionem imponentis manum, ut
 « intelligat quis sit, quisve futurus sit, hoc est, quia ex damnabili
 « sanctus fiat, ex injusto justus appareat, ad postremum filius fiat ex
 « servo; ut qui in primo parente perditus fuerat, secundi reparatus
 « beneficio, hæreditatis paternæ professor existat. Exsufflatus igitur
 « exorcizatur, ut fugato diabolo, Christo Deo nostro paretur introitus;
 « et a potestate erutus tenebrarum, transferatur in regnum glorie cha-
 « ritatis Dei; ut qui dudum vas fuerat Satanæ, fiat nunc domicilium
 « Salvatoris. Exsufflatur itaque, quia tali dignus est ignominia desertor
 « antiquus. Exorcizatur autem, idest conjuratur, ut exeat et recedat,
 « illius agnoscens adventum, eujus erectam in paradisi felicitate ima-
 « ginem prava suasione dejecerat. Accipiet jam catechumenus benedi-
 « ctum sal, in quo signatur; quia sicut omnis caro sale condita ser-
 « vatur, ita sale sapientiae et prædicationis verbi Dei mens fluctibus
 « saeculi madila et fluxa conditur, ut ad soliditatem stabilitatis atque
 « permansionis digesto penitus corruptionis humore divini salis sua-
 « vitate perveniat. Hoc ergo agit frequens impositio manus, et reve-
 « rentia Trinitatis, et invocata super caput ejus tertio benedictio Con-
 « ditoris. Dehinc quodam profectu atque provectu ille qui dudum
 « exsufflatus diabolice laqueis pompisque renunciaverat, symboli ab
 « Apostolis traditi jam meretur verba suscipere: ut qui paulo ante solum
 « catechumenus dicebatur, nunc etiam vocetur competens vel electus.
 « Conceptus enim in utero matris Ecclesie, et vivere jam incipit,
 « etiamsi nondum sacri partus tempus explevit. Tunc fiunt illa quæ
 « ab ecclesiastica consuetudine scrutinia dictitantur. Perscrutamur
 « enim eorum corda per fidem, utrum menti suæ post renuntiationem
 « diaboli sacra verba defixerint; utrum agnoverint futuram gratiam
 « Redemptoris; utrum se credere fateantur in Deum Patrem omnipo-
 « tentem. Et cum haec ita esse illorum responsione claruerit, quia
 « scriptum est: *corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit in*
salutem; tanguntur sanctificationis oleo aures eorum, tanguntur et
nares: sed aures ideo, quia per eas ad intellectum fides ingreditur
Apostolo dicente: fides per auditum, auditus vero per verbum Dei:
ut quasi quodam sanctificationis muro aures instructæ, nihil noxiū,
nihil quod retro revocare possit admittant. Cum vero tanguntur nares
eorum, admonentur sine dubio, ut quamdiu spiritum vitæ hujus

« naribus trahunt, in Dei servitio mandatisque perdurent. Unde vir
 « ille sanctus dicebat: *Vixit Dominus qui abstulit iudicium meum, et*
 « *omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit animam meam: quia*
 « *dolore superest halitus in me, et spiritus Dei in naribus meis, non*
 « *loquentur labia mea iniquitatem, nec lingua mea meditabitur men-*
 « *dacium.* Aliud quoque in narium unctione signatur: ut quia illud
 « oleum in nomine benedictum est Salvatoris, ad spiritalem ejus odo-
 « rem quadam ineffabili interiores sensus suavitate ducantur, ut dele-
 « etati cantent: *Unguentum effusum est nomen tuum: post odorem*
 « *unguentorum tuorum curremus.* Quo mysterio sensus narium præ-
 « munitus, nihil voluptuosum sæculi, nihil quod mentem resolvere
 « queat, possit admittere. Dehinc pectus eorum oleo consecrationis
 « perungitur, in quo est sedes et habitaculum cordis: ut intelligent
 « firma se conscientia et puro corde debere promittere, quod jam, re-
 « licto diabolo, Christi mandata sectentur. Hi etiam nudis pedibus
 « jubentur incedere, ut depositis morticinis et carnalibus indumentis,
 « agnoscant se illius viæ iter arripere, in qua nihil asperum, nihil po-
 « test inveniri nocivum. Haec igitur Ecclesiastica sollicitudo per suc-
 « cessiones temporum cauta dispositione constituit, quamvis horum
 « vestigia vetus pagina non ostendat. Proinde cum istis quasi vehi-
 « culis spiritualibus electus sive catechumenus in fide processerit,
 « tunc et necesse est unici lavaci baptimate consecrari, in quo Sa-
 « cramento baptizatus trina demersione perficitur. Et recte. Nam qui
 « in nomine Trinitatis baptizandus accedit, ipsam utique Trinitatem
 « trina debet mersione signare, et Illius se agnoscere beneficiis debi-
 « torem, qui tertia pro eo die resurrexit a mortuis. Sumptis dehinc
 « aliis vestibus, caput ejus sacri chrismatis unctione perungitur, ut
 « intelligat baptizatus regnum in se ac sacerdotale mysterium. Chri-
 « smatis enim oleo sacerdotes et principes ungebantur: ut illi offerendo
 « sacrificia, illi populis imperarent. Ad imaginem quippe sacerdotii
 « plenus exprimendam, renascentis caput lintei decore componitur;
 « nam sacerdotes illius temporis quodam mystico velamine caput
 « semper ornabant. Cuncti vero regenerati albis vestibus induuntur
 « ad ministerium resurgentis Ecclesiæ, sicut ipse Dominus et Salvator
 « eorum quibusdam discipulis ac prophetis ita in monte transfiguratus
 « est, ut diceretur: *resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta vero ejus*
 « *facta sunt candida sicut nix.* Quo facto splendorem, ut dictum est,
 « resurgentis in futurum figuravit Ecclesiæ, de qua item scriptum est:
 « *Quæ est ista quæ ascendit dealbata?* Utuntur igitur albis vestibus:
 « ut quorum primæ nativitatis infantiam vetusti erroris pannus fusca-
 « verat, habitus secundæ generationis gloriae proferat indumentum: ut
 « ad mensam Sponsi cœlestis nuptiali veste circumdatus homo novus
 « occurrat. Illud autem ne prætermissum videatur, ante prædicimus,
 « quod ista omnia etiam parvulis fiant, qui adhuc pro ipsius ætatis
 « primordio nihil intelligunt. Unde scire debetis, quia dum a paren-
 « tibus aut a quibuslibet aliis offeruntur, aliena eos professione salvari
 « necesse est, qui fuerant alieno errore damnati. Ac proinde adjungis
 « ut dicam, cur sanctum chrisma soli pontifici liceat consecrare, quod
 « presbytero non videtur esse concessum. Et merito: quia episcopus
 « summi Pontificis gradum obtinet, presbyter vero secundi sacerdotii

« locum retinere cognoscitur. Omnis enim pontifex est sacerdos, non
 « onnis sacerdos pontifex dici potest. Nam in veteri Testamento, ut
 « alia taceam, etiam indumentorum habitu differebant: ita ut sacer-
 « dotes quatuor quibusdāin mysticis vestibus uterentur, quæ illis cum
 « pontifice videbantur esse communes: at pontifex quatuor aliis ute-
 « batur, quibus indui sacerdotibus penitus non licebat. Adjicitur etiam
 « quod in Sancta Sanctorum semel in anno solus pontifex habebat
 « accessum. Unde jam in novo populo episcopus ordinandi presby-
 « teros meruit potestatem. Recte igitur benedictionis et unctionis quo-
 « dammodo potestas apostolica huic traditioni servatur, quam constat
 « ecclesiasticorum ordinum tenerē principium. Illud quoque non præ-
 « tereundum videtur, quia nec eadem benedictionis verba presbyterii
 « consecratio promeretur, quæ pontificalis apex consuevit audire. Nam
 « si nihil speciale reservatum esset episcopo, gradus indifferens esse
 « videbatur: nec opus esset diverso vocabulo, quod eadem benedictio
 « consecraret. Sed nec illud tangat animum, quod sibi aliquando quæ-
 « dam vis necessitatis assumit, veluti (quod nunc per Africam fieri
 « dicitur) ut presbyteri sanctum chrisma conficiant, quod merito mo-
 « veret, si istam pontificalis auctoritas licentiam non dedisset. Unde
 « constat etiam nunc a pontificibus quodammodo fieri, quod in tanta
 « rerum necessitate, ut a presbyteris effici possit, superior ordo consti-
 « tuit. Illud etiam vultis scire, quos Ecclesia Catholica redeuntes non
 « baptizet haereticos? quod ego pro meo modulo brevi responsione con-
 « cludam: illos venientes baptizari, quos non constituerit in nomine
 « Trinitatis æque suscepisse mysterium. Nam sive Patrem solum quis
 « confiteatur, negans Filium et Spiritum Sanctum, baptizandus omnino
 « est: sive Filium confitens, neget Patrem vel Spiritum Sanctum, sine
 « dubio consequi debet baptismatis Sacramentum: vel si Spiritum
 « Sanctum denegans, Patrem fateatur ac Filium, æque, ut meminimus
 « mystico fonte purgabitur, juxta illam Domini regulam dicentis: *Ite,*
baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.
 « Verum si Trinitatis nomen accepit, inæqualitatis quolibet modo fa-
 « ciens differentiam, velut qui illo in tempore trium sunt secuti, bapti-
 « zari omnino possunt quia illam Dominicanam consecuti sunt regulam,
 « licet videantur errasse. Unde hujusmodi docendi sunt potius quam
 « baptizandi, et incorporandi matris Ecclesiae visceribus benedictione
 « succedente pontificis: ut per charitatem qua Deus proximusque vere
 « diligitur, quid minus habuerint quidve in eis completum fuerit, re-
 « cognoscant. De Pelagianis autem, Euticianis, sive Nestorianis aperta
 « et vulgata sunt omnia, quæ in lib. *De hæresibus*, cum legeritis, ple-
 « nius poteritis advertere ». *

§ III. — DE CÆREMONIIS BAPTISMI SUBSTANTIAM CONSEQUENTI-
 BUS. — Baptizatum e sacro fonte emersum amplexbatur Sacerdos, et
 osculabatur, ut colligitur ex Epist. 59. Cypriani ad Fidum Episcopum
 contendentem, infantes ante octo dies non esse baptizandos, quod nemo
 sine stomachi fastidio posset eos propter assuetas sordes ex utero con-
 tractos osculari: ad quem ita scribit S. Cyprianus et cæteri Collegæ,
 qui in Concilio ad num. 66. congregati fuerant: *Quod vestigium in-
 fantis in primis partus sui diebus constituti, mundum non esse dixisti,*

quod unusquisque nostrum adhuc horreat exosculari; nec hoc putamus ad cælestem gratiam dandam impedimento esse oportere: scriptum est enim: omnia munda mundis; nec aliquis nostrum debet horrere quod Deus dignatus est facere; nam etsi adhuc infans a partu novus est, non ita est tamen, ut quisquam illum in gratia danda, atque in pace facienda horrere debeat osculari, quando in osculo infantis unusquisque nostrum pro sua religione ipsas adhuc recentes Dei manus debeat cogitare, quas in homine modo formato et recens nato quodammodo exoscularum, quando id, quod Deus fecit, amplectimur.

Post osculum Sacerdos baptizatum ungit in vertice capitis, cuius quidem unctionis meminit S. Ambrosius, lib. *De Initianis*, cap. 10. neenon, et lib. 2. *De Sacramentis*, cap. 7. et refertur *De Consecr.*, dist. 4. cap. 189. ubi sic recens baptizatum alloquitur: *Emersisti, venisti ad Sacerdotem, quid tibi dixit? Deus, inquit, Pater omnipotens, qui te regeneravit ex aqua, et Spiritu sancto, concessitque tibi peccata tua, ipse te ungat in vitam æternam; vide ubi unctus es, in vitam, inquit, æternam.* Cujus utique ceremoniæ rationem protert lib. 3. cap. 1. *Accepisti mystrium, hoc est, unguentum supra caput: quare supra caput? Quia sensus spiritualis in capite est.* Et infra cap. 2. subdit: *Sequitur spiritale signaculum, quod audisti hodie legi, quia post fontem superest, ut perfectio fiat, quando ad invocationem Sacerdotis Spiritus sanctus infunditur.* Tertiam rationem profert Rabanus, lib. 1. *De Institutione Clericorum*, cap. 28. *Postquam, inquit, ascenderit baptizatus de fonte, statim signatur in cerebro a Presbytero cum sacro chrismate, sequente simul et oratione, ut regni Christi particeps fiat, et a Christo Christianus possit vocari.* Quartam denique rationem adjicit Alcuinus, cap. 19. *Tunc sacro Chrismate, inquit, caput perungitur, ut intelligat se diadema Regni et Sacerdotii dignitatem portare, etc.*

Unctum caput panno seu linteolo obvolvitur per octo dies, ut signum sit, inquit Amalarius, lib. 1. cap. 29. *quod sicut ab illorum capite oleum non deficit per octo dies, ita numquam charitas a mente nostra deficiat.*

Post Baptismum, inquit Rabanus, lib. 1. cap. 29. traditur Christiano vestis candida, designans innocentiam et puritatem christianam, quam post ablutas veteres maculas studio sanctæ conversationis immaculatam servare debet: repræsentandam ante tribunal Christi. Cuncti vero renati albis induuntur vestibus, ad mysterium resurgentis Ecclesiae. Idem ibidem: *Utuntur ergo baptizati albis vestibus; ut quorum primæ natiratis faciem vetusti erroris pannus fuscaverat, habitus secundæ generationis gloriae præferat indumentum.* Tegitur enim post sacram unctionem caput ejus mystico velamine, ut intelligat, se diadematate regni et Sacerdotiali dignitate potiri. Ejusdem consuetudinis meminit S. Dionysius Areopagita, lib. *De Ecclesiastica Hierarchia*, agens *De Baptismo:* *Assumentes autem illum (baptizatum) Sacerdotes, inquit, suique accessus duce consignant, et una cum ipso illum vestem baptizati munditiæ congruam induunt; sicque indutum rursum ad Pontificem ducunt. Unde canit Lactant. carm. *De Resurrect. Dom.**

Canulidus egreditur nitilis exercitus undis.

Cui concinit Pontius Paulinus, Baptismum sic describens :

*Inde parens sacro dicit de fonte Sacerdos
Infantes nireos corpore, corde, habitu.
Circumdatque rudes festis altaribus agnos.
Pura salutiferis imbuat ora cibis.
Hinc senior sociæ congaudet turba catervæ,
Alleluja novis balat ovile choris.*

Portabatur autem hæc vestis candida per octo dies, nec deponebatur nisi sabbato ante dominicam sequentem festum Paschatis, imo non nisi ipso die octavo Paschæ dimitti solere, indicat sanctus Augustinus, Serm. 197. *De Tempore*, qui est de illa die Dominicæ, ubi ait: *Paschalis solemnitas hodierna festivitate concluditur, et ideo hodie Neophytorum habitus commutatur, ita tamen, ut candor, qui de habitu deponitur, semper in corde teneatur.*

Præclarum facinus hac de re narrat Victor Uticensis, lib. 3. *De Persecutione Vandalarum Arianorum*, de Muritta Diacono Carthaginensi, qui cum baptizasset hominem quemdam nomine Elpidoforum, servavit Sabana, idest, linteamina alba, quibus eum de sacro fonte surgentem texerat. Cum autem Elpidoforus ille postmodum a fide excidisset, et Judex, seu potius tyrannus, (qui Catholicos ad fidem ejurandum coegeret) ab Hunnerico Rege delegatus Murittam ad tribunal evocasset, et in fide constantem damnasset ad supplicium; id præseiens Muritta secum detulerat vestem illam albam, quam (ubi audivit prolatam in se mortis sententiam), statim publice expandens, eamque, hujus tyranni oculis objiciens animo generoso, et digno Martyr in hæc verba erupit. *Hæc sunt linteamina, Elpidofore minister erroris, quæ te accusabunt, dum Majestas venerit judicantis, custodiente diligentia mea, ad testimonium tuæ perditionis, ad demergendum te in abyso putei sulphurantis. Hæc te immaculatum vinxerant de fonte surgentem: hæc te acerius persequenter, flammantem gehennam cum corporis possidere, quia induisti maledictionem sicut vestimentum, scindens te amittis veri Baptismatis, et fidei Sacramentum. Quid facturus es, miser, cum servi Patrisfamilias ad cœnam regiam congregare corporint invitatos, tunc te aliquando vocatum terribiliter indignum exutum stola Rex conspiciet nuptiali, dicetque tibi: Amice, quomodo huc venisti, vestem non habens nuptiale? Non video quod contulit, non nosco quod dedi, perdidisti militiae clamydem, quam in tela Virgineorum membrorum decem mensibus texi, et pendiculas crucis, quas extendens aquam emundavi, et purpura mei Sanguinis decoravi. Non conspiciunt oculi mei, characterem non video Trinitatis, talis interesse non poteris epulis meis: ligate eum pedibus, et manibus funiculis suis, qui ipse se voluntarie separare voluit a fratribus suis Catholicis. — ** Erat autem hæc alba tunica non solum animi candoris et innocentia indicium, sed insuper referebat concessam in baptimate Christi meritorum intuitu sanctificantem gratiam aliaque cœlestia charismata, quæ baptizatum Christo veluti membrum capiti conjungebant, eumque ad suos mores Christi Domini moribus et sanctimoniae confirmandos stimulabant, adeo ut christianus quisque Christum in omnibus suis actibus et dictis representaret. Hinc Apostolus ad Romanos, 13. christianos recens ba-

ptizatos hortatur, ut abjiciant opera tenebrarum, utque ambulent *non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et emulatione: sed induimini Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideriis.* Distinetius vero, et ad scopum nostrum proximius collimat ad Galatas III, 27. cum ait: *Quicumque in Christo baptizati estis. Christum induistis.* Quibus verbis alludit fortassis Apostolus ad morem ethnicorum qui deorum suorum vestes in suis sacris solebant induere. Sic qui in sacris Isidis initiaabantur ipsius falsi numinis vestem induebant, nam fores aedis aperiebant, arcanos libros evolvebant, aqua abluebantur, ad sacraria deducebantur, duodecim stolis primo, inox ipsius deae pecto ueste induebantur. Idem fere ritus etiam in sacris Mithrae solebant observari. Quod cum ubique ita obtineret, non mirum si Apostolus Romanos hortetur ad induendum ipsum Jesum Christum, et dicat nos in Baptismate et receus natos ipsum induere, nam apud ipsos ethnicos hoc solebat etiam usurpari, et ipse uterus quo infantes gestarentur jam numinis ejusdam indumento vestiretur, ut mater gravida valeret, feliciter partum eniteretur, et partus ipse quasi jam numini consecratus bono hominē, et bonis avibus Dias lumenis prodiret in auras. Est ea de re locus insignis apud Tertullianum, cap. 39. dignus certe qui hic inseratur: « Cui enim hominum non adhærebit spiritus nequam, ab ipsa etiam janua nativitatis aui- mas aucupabundus, vel qua invitatas, tota illa puerperii superstitione. Ita omnes idololatria obstetricie nascuntur, dum ipsi adhuc uteri infulis apud idola confectis redimiti, genimina sua dæmoniorum candidata profitentur, » quasi prægnantes mulieres molliorem partum sibi fuissent pollicitæ, si idolorum suorum vestibus et numinum īdumentis fuissent tectæ et amictæ. « Sed, inquit ibidem Tertullianus, sancti sunt a nativitate christiani, et semine, et exemplo, et educatione, sed etiam Sacramento Baptismi, in quo Christo consecrantur, illiū justitiam induunt, imo totum ipsum Christum ». At verosimilius dicendum arbitror Apostolum ita dixisse allusione ad sacerdotes veteris Legis qui loti etiam in templo novis etiam induiti vestibus sacra peragebant. Etenim christiani recens baptizati inauguranter non solum in sacerdotes, sed etiam in reges, ut diserte tradit S. Petrus, Epist. 1. cap. 2. v. 9. ubi recens christianos alloquens ait: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, etc.* Quibus significat homines in Baptismate fieri simul reges et sacerdotes et Christi Sanguine veluti Sacra Unctione inaugurari. Hinc S. Joannes Apocal. 1. v. 6. *De Christo*, ait: *Dilexit nos et larit nos a peccatis nostris in Sanguine suo, et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo;* quia videlicet recens baptizati Christi Sanguine veluti sacra purpura induuntur, et sacerdotali ac regia dignitate decorantur. in perpetuum cum ipso Christo regnaturi. ” *

Post acceptam vestem albam Sacerdos baptizato porrigebat cereum ardente, cuius cæremoniæ meminit S. Cyrillus Hierosolymitanus in Catechesi, ubi baptizatos alloquens ait: *Sponsales robis lampades donæ sunt.* Unde Ivo Carnotensis, Serm. De Sacramento Neophytorum: *Ad ultimum datur cereus ardens in manus baptizati, quatenus implere doceatur illud Evangelii: Luceat lux restra coram hominibus.* Ipsi concinuit Honorius, in Gemma Animæ, lib. 3. *Mox, inquit, de fonte ele-*

ratis lunnen dare solent, quatenus splendidis operum lampadibus sponso venienti occurrant. Porro cum hac ardente lucerna ac vestibus albis per septem dies recens baptizati ad Ecclesiam properabant, et Ecclesiis assistere solebant, ut refert Alcuinus, Epistola ad Carolum Magnum. Testatur etiam Rhenanus in Occidentis Ecclesiis hanc inolevisse consuetudinem, ut recens baptizatis vinum et lac datur: idque probat auctoritate S. Hieronymi, lib. *Adversus Luciferianos*. Tertullianus, autem lib. *De Corona Militis*, dicit in Africa solitum esse dari baptizatis lac et mel; *Inde suscepti, inquit, lactis et mellis concordiam prægustamus*. Cujus etiam cæremoniæ meminit ibidem S. Hieronymus.

Solebat etiam antiquitus statim post completas Baptismi cæremonias ministrari Eucharistiae Sacramentum, ut testatur Tertullianus, lib. 4. *Adversus Marcionem*, ubi dicit: *Nec alibi conjunctos ad Sacramentum Baptismatis et Eucharistiae admittens.** “ Nec solum adultis sed etiam parvulis ministrabatur, ut tradit Hugo Victorinus, lib. 2. *De Sacramentis, Cæremoniis et Observationibus Ecclesiasticis*, cap. 20: « Si ejus valetudinis est, inquit de recens baptizato, Sacraenta unitatis, hoc est Corpus et Sanguinem Christi debet accipere. Pueris recens natis idem Sacramentum est ministrandum digito sacerdotis, quia tales naturaliter sugere possunt. Augustinus, *ad Bonifacium*: Contra hæresim Pelagianorum in Ecclesiâ Salvatoris per alios parvuli credunt, sicut ex aliis qui in Baptismo dimittuntur peccata traxerunt, nec illud cogitatis eos vitam habere posse qui sunt expertes Corporis et Sanguinis Christi, dicente ipso Domino: nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, etc. Ergo si sine periculo fieri potest, juxta primariam Ecclesiæ institutionem, Sacramentum Eucharistie in specie Sanguinis est tradendum pueris, uide ignorantia adhuc formam retinens, sed non rem, dat eis loco sanguinis vinum: quod penitus supervacaneum arbitrarer si sine scandalo simplicium dimitti posset. Si autem in versando Sanguinem Christi vel ministrando pueris immineat periculum, potius supercedendum videtur. Nec terreat vos premissa Augustini verba; ipse enim alibi quasi ea determinans dicit: nulli est aliquatenus ambigendum tunc unumquemque fidelium Corporis Sanguinisque Domini participes fieri quando in Baptismo membrum corporis Christi: nec alienari ab illius panis consortio etiam si antequam illum panem comedat et calicem bibat, de hoc sæculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat ». Quod autem in Gallia olim obtinuit ut vinum recens baptizatis traderetur, etiam hac nostra ætate viguit in Ecclesia Dordracensi, ut refert Wilhelmus Lindanus, lib. 4. *Panop.*, cap. 25. — Vinum lacte mixtum baptizatis etiam præbebatur. Hujus consuetudinis meminit S. Hieronymus, in cap. 53. Isaæ illud comma quo invitamus, emere vinum et lac, explicans quod vinum miscuit et Sapientia in cratero suo, omnes stultos sæculi, mundique sapientiam non habentes provocans ad bibendum, et ut non solum vinum emamus, sed et lac, quod significat innocentiam parvolorum, qui mos ac typus in occidentis ecclesiis hodie usque servatur, ut renatis in Christo vinum lacque tribuatur, de quo lacte dicebat. et Paulus: *Lac vobis potum dedi, non solidum cibum*; et Petrus: *Quasi*

*modo nati parvuli rationale lac desiderate; unde et Moyses vinum et lac in Christi intelligens passione mystico serinone testatur: gratiosi oculi ejus a vino, et candidi dentes ejus a lacte. ** — Testatur etiam Tertullianus, loc. cit. solitum fuisse administrari baptizatis Sacramentum Confirmationis: *Dehinc, inquit ibidem cap. 8. manus impo-*
nitur per benedictionem, advocans et invitans Spiritum sanctum. Cujus
etiam consuetudinis plurimi e veteribus meminerunt, S. Cyprianus,
Epist. ad Jubajanum: Quod nunc quoque, inquit, apud nos geritur,
ut qui in Ecclesia baptizantur, præpositis Ecclesiæ offerantur, et per
nostram orationem, et manus impositionem, et Spiritum sanctum con-
sequantur, et signaculo divino consignentur. Idem habet Epist. 70. Si-
militer S. Hieronymus adversos Luciferianos: Quod si hoc loco queris,
quare in Ecclesia baptizatus nisi per manus Episcopi non accipiat Spi-
ritum sanctum, quem non asserimus in vero Baptismate tribui, disce
hanc observationem ex ea auctoritate descendere, quod post Ascensum
Domini Spiritus sanctus ad Apostolos descendit. Unde Melchiades
Papa, Epist. ad Episcopos Hispaniæ: Ita conjuncta sunt hæc duo Sa-
cramenta, ut ab invicem nisi morte preveniente, nullatenus possint
segregari: et unum sine altero rite perfici non potest: nam unum pre-
reniente morte, salvare sine altero potest, aliud autem non potest. De-
nique omnium horum antiquissimus B. Clemens Papa I. Omnibus fe-
stinandum est sine mora renasci Deo, et demum consignari ab Epi-
scopo, idest septiformem gratiam Spiritus sancti percipere: quia aliter
perfectus Christianus esse non poterit, si non necessitate, sed incuria,
vel voluntate sic remanserit. Quod a B. Petro accepimus, et cæteri Apo-
stoli docuerunt.

Postremo tandem pulsantur campanæ in signum exultantis Eccle-
siæ, propter hominem generatum, et deputatum inter suos filios. Unde
Tertullianus, cap. 20. lib. *De Baptismo*, ait: *Ergo et nos dicet aliquis*
a lavacro jejunare oportet, et quis enim prohibet nisi necessitas gaudii,
et exultatio salutis?

Unde circa finem libri baptizatos sic exultabundus alloquitur: *Igitur*
benedicti, quos gratia Dei expectat; cum de illo sanctissimo lavacro novi-
natalis ascenditis, et primas manus apud matrem cum fratribus ape-
ritis: petite de Patre, petite de Domino peculia, gratias distributiones
charismatum subjiciente, etc. Et S. Augustinus, Serm. 67. De Domini-
na Paschali; Hic dies, inquit, lucidior illuxit, in quo Dominus no-
vram plebem regenerationis spiritu conquisivit, in quo singulorum mentes
gaudio et exultatione perfudit.

His omnibus aperte constat, cæremonias sacras in Baptismi admini-
stratione etiam nunc servari solitas, non esse novum quoddam fig-
mentum, ut pessime garriunt hæretici, sed tota ipsa antiquitate con-
secatas, et ab ipso Ecclesiæ nascentis exordio usurpatas.

DISPUTATIO SECUNDA.

DE VIRTUTE ET SACRAMENTO PÆNITENTIE.

TANTA est humanæ naturæ ad malum proclivitas, et in bono se-
ctando levitas et inconstantia, ut vix innocentiae venustatem adepta,
statim gravioris peccati colluvione deturpetur, et restituta illius sa-
nitas novis succrescentibus morbis evanescat. Curatur equidem sacro
Baptismatis medicamine genialis morbus, et primi parentis noxa de-
perdita salus divini illius Sacramenti virtute reparatur; at non ita
radicitus evelluntur morbi reliquiæ, quin iterum retrudescant, eoque
lethalius animam inficiant, quod jam prorsus indigna divino munere
in certum, aeternumque naufragium præceps impingeret, nisi Pœni-
tentia veluti secunda tabula naufraganti feliciter occurreret, et in
portum divinæ clementiæ protelaret. Hæc enim est, ait Tertullianus:
*Quæ in peccatorem pronuntians pro Dei indignatione fungitur, et tem-
porali afflictione æterna supplicia, non dicam frustratur, sed expungit:*
cum enim provolvit hominem, magis revelat, cum squalidum facit,
*magis mundatum reddit, cum accusat, excusat, cum condemnat, ab-
solvit.* — Tantus namque est Pœnitentiaæ vigor, et lacrymarum prærogati-
væ, ut ex deterrimo peccatore delictis turpi, flagitiis infami, dæ-
monum mancipio, et gehennæ reo, faciat non modo virum innocentem,
innoculatum, et culpis defecatum, sed fere Sanctorum maximum,
eumque admirabili metamorphosi, velut in Joannis Baptiste prærogati-
vam et sanctitatem transformet, ut præclare significat S. Laurentius
Novariensis. cum de homine, qui Pœnitentiaæ vacat, sic ait: *Noli tu
jam querere neque Joannem, neque Jordanem, ipse tibi esto Baptista,*
quasi dicat: Joannes Baptista virgo est, Martyr, Præcursor, Propheta,
Anachoreta, quin et Angelus: esto igitur ex impudico virgo. esto Martyr
a Pœnitentiaæ acerbitatibus, esto Præcursor annuntians tibi Christum
venturum in redemptionem, esto Anachoreta vitae sanctimonias, Pro-
pheta vaticiniis, Angelus puritate, Baptista meritis, verbo dicam, ipse
tibi esto Baptista. Nec immerito sane, lacrymis enim Pœnitentiaæ vir-
tutem Baptismatis inesse non obscure significant SS. Patres, imprimis
S. Ambrosius, cum exclamat: *Bonæ lacrymæ, in quibus est redemptio
peccatorum:* quasi lacrymæ sint redemptrices, et vicariae non solum
Baptismatis, sed etiam Dominicæ Passionis. Unde apprime quadratin
Pœnitentiaæ lacrymas, quod de saliva Christi ingeniose dicit S. Chry-
sologus ad illud Joann. 9. *Expuit in terram, et linivit super oculos ejus:*
Divino, inquit, ore luciferam dat salivam, ut sanitatis gutta baptizaret
oculos peccatoris; pia enim lacrymæ oculos baptizant, nam eorum fo-
minitem temperant, et contractas ab eis sordes eluent. Imo totum homi-
nem emaculant, ut advertit Hugo Cardinalis, dicens: *Luctus est mentis*
humanae baptisterium: quasi diceret, nihil aliud esse lavacrum lacry-
marum, nisi secundum Baptismum, quo totus homo quantumvis cri-
minibus fœdatus, omnino emaculatur, et virtutis ac innocentiaæ pul-
chritudinem induit. — His eleganter consonat S. Petrus Chrysol. cum
de Magdalena pedes Christi lacrymis rigante exclamat: *O quanta vis*
in lacrymis peccatorum! rigant cælum, terram diluant, extinguunt
gehennam: delent in omne facinus, latam divina promulgatione sen-

tentiam. Nec minus eleganter, sed ad scopum nostrum directius collimat, eum subdit: *In peccatricis caput purgandis criminibus refluens unda, ut suo fonte mulier in novum Baptisma suorum dilueret illuminem peccatorum.* Liceat ergo eum S. Chrysostomo hic exclamare: *O Pœnitentia, quæ peccata, Deo miserente, remittis, et Paradisum reseras, contritum sanas, omnem tristitiam exhilaras, ritam de interitu revocas, et unum resturas, honorem renovas, fiduciam das, vires reformas, gravem abundantiorem refundis; omnia ligasti tu solvis, omnia soluta tu custodis, omnia adversa tu mitigas, omnia contrita tu sanas, omnia confusa tu lucidas, omnia desperata tu animas, etc.* Nec minus eleganter et erudite his concinuit Auctor libri *De vera et falsa Pœnit.*, cap. 1. ubi scribit: *Quantum sit appetenda gratia Pœnitentiae, omnis auctoritas declarat, annis bonorum vita conatur ostendere; languores enim sanat, leprosos curat, mortuos suscitat, vitia fugat, virtutes exornat, mentem munit et roborat, omnia satiat, omnia redintegrat, omnia laetificat, sanitatem auget, quam conservat. Clavis gressum, aridis copiam, cœcis restituit visum. Temperat successus, constringit impetus, moderatur excessus. Ignorans se, per hanc se recognoscit; querens se, per hanc se invenit. Hæc quæ homines ad Angelos dicit, et creaturam reddit Creatori, ista ovem perditam monstravit, querentli, et decimam drachmam obtulit anxianti. Hæc dissipatorem filium ad patrem reduxit. In hanc omne bonum innititur, per hanc omne bonum conservatur, fugat tenebras, inducit lucem, excoquit omnia ipsa ignis consumens.*

De hoc itaque tam stupendo nobis concessso beneficio ac remedio agendum erit in præsenti Disputatione tribus, ut fieri assolet, Articulis distingueda: quorum *primus*, erit de essentia, necessitate, et miranda efficacia virtutis Pœnitentiae; *secundus*, de institutione, materia, et forma Pœnitentiae Sacramenti: *tertius* denique, de tribus ejusdem Sacramenti partibus, videlicet, Contritione, Confessione, et satisfactione. Quæ omnia, ut ordine convenientiori distribuantur, quilibet Articulus tribus Sectionibus absolvetur.

ARTICULUS PRIMUS.

DE ESSENTIA, NECESSITATE, ET EFFICACIA PÆNITENTIÆ VIRTUTIS.

EAM specialem prærogativam sibi vindicat Pœnitentia, quod virtutis simul ac Sacramenti dignitatem et rationem obtineat; cætera namque Sacraenta cum sint instrumenta divinitus instituta ad gratiam conferendam, potiusque in actione ministrantis, quam in operatione suscipientis consistant, ex sua ratione formalis virtutis nomen et essentiam non obtinent. Secus autem est de Pœnitentia, quæ cum ex pœnitentis actibus simul ac Dei beneficio integretur, etiam virtus simul est ac Sacramentum, maxime in Lege Evangelica, in qua Christus Dominus Sacerdotibus auctoritatem contulit absolvendi reos pœnitentes ab omnibus peccatis, quibus inquinabantur, et divinae justitiae obstrinabantur. — Quamquam autem Pœnitentia, quatenus Sacramentum, longe Pœnitentiae virtutis meritum et dignitatem excedat, attamen quia virtus Pœnitentiae (inquit Concilium Tridentinum, Sess. 14. cap. 1.) universis hominibus, qui se aliquo peccato mortali inquinassent, quovis

tempore ad gratiam et justitiam consequendam necessaria, illis etiam qui Baptismi Sacramento ablui petirissent, ut perversitate abjecta, et emendata, tantam Dei offenditionem, et pio animi dolore detestarentur... Dominus autem Sacramentum Pœnitentia tunc præcipue instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in Discipulos suos, dicens: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, etc. Ideo prius de Pœnitentia ut virtute, quam ut Sacramento sermo habendus est tribus in sequentibus Sectionibus; quarum *prima* Pœnitentiae virtutis naturam; *secunda* necessitatem; *tertia* denique illius efficaciam aperiet.

SECTIO PRIMA.

DE NATURA PÆNITENTIAE VIRTUTIS.

CUM Pœnitentia, qua virtus, sit spiritualis quædam animæ qualitas, cuius entitas, utpote tenuissima, non nisi per ordinem ad objectum in quod tendit, et subjectum in quo residet, aperte possit innotescere, idcirco illius natura est ex utroque investiganda. Porro Pœnitentiae vocabulum derivatur, vel a *punitione*, vel a *pœna*. Priorem derivationem tradit S. Isidorus, lib. 6. *Originum*, cap. ult. *Pœnitentia*, inquit, *appellata est, quasi punitentia, eo quod ipse homo se puniat pœnitendo quod male admisit, nam aliud nihil agunt, quos veraciter pœnitent, nisi ut id quod male fecerunt, impunitum esse non sinant*. Ipsi concinit S. Aug., Epist. 54. scribens: *Nihil aliud agit, quem veraciter pœnitent, nisi, ut id, quod male fecerit, impunitum esse non sinat, eo quippe modo sibi non parcenti ille parcet, cuius altum, justumque judicium nullus contemptor evadit*. Posterior derivatio, nimurum a *pœna*, traditur ab Auctore lib. *De vera et falsa Pœnitentia*, cap. 19. ubi ait: *Pœnitere est pœnam tenere, ut semper puniat in se ulciscendo, quod commisit peccando*. *Pœna enim proprie dicitur lœsio, quæ punit, et vindicat quod quisque commisit. Ille igitur pœnam tenet, qui semper punit quod commisso dolet. Pœnitentia itaque est vindicta semper puniens in se, quoniam dolet commisso*. Huic postremæ derivationi subscribit Doctor in 4. dist. 14. quæst. 1. n. 15. ubi ait: *Pœnitentiam secundum nominis Ethymologiam idem esse ac pœnæ tenentiam: Pœnitere enim, inquit Doctor, idem est, ac pœnam tenere*. Unde μετάνοια, latine *penitendo*, significat universim dolorem ob aliqua facta, vel omissa, juxta illud Ausonii Epigram:

*Sum Dea, que facti, non factique exigo pœnas:
Nempe ut peniteat: sic Metanoia vocor.*

Reclamant nihilominus hujus temporis haeretici, maxime Lutherani et Calvinistæ, una cum suis Antesignanis; Lutherus enim in Epistola ad Vicarium sui Ordinis, ait: *Pœnitentiam non significare dolorem, aut odium præteritæ vitæ, sed amorem justitiae, et novæ vitae instituendæ*. Ei subscribit Calvinus, lib. 3. *Instit.*, cap. 3. ubi declarat Pœnitentiae nomen maxime denotare conversionem vitæ præteritæ, ac mentis mutationem. Eis præiverat Laurentius Valla scribens vocabulum μετάνοιαν, rectius per resipiscentiam, quam per Pœnitentiam latine redi. Suffragatur etiam Erasmus, qui quoties in textu Graeco Bibliorum vocabulum μετάνοιαν repetit, toties illud per resipiscentiam

exprimit: unde in 3. c. S. Matthæi declarat Pœnitentiam idem esse, ac *pœnæ tenentiam*, et pœnitere, quasi *pœnam tenere*, idest, postea sapere, seu resipiscere; resipiscentia namque deducitur ex *re* et *sapientia*, et resipiscere a *re* et *sapere*. Contra quos omnes errores præscribendum est in sequentibus Quæstionibus, quarum *prima* aperiet, quid sit Pœnitentia; *secunda*, qualis sit; *tertia*, quodnam sit illius objectum; *quarta*, in quo subjecto resideat.

QUÆSTIO PRIMA.

QUID SIT PÆNITENTIA.

NOTANDUM 1. Pœnitentiam, quatenus a Sacramento distinguitur, esse duplēm, habitualem videlicet, et actualem. *Habitualis* est permanens in anima qualitas, eam promptam et expeditam efficiens, ac eum ipsa concurrens ad eliciendos Pœnitentiae actus. *Actualis* vero est ipsem actus Pœnitentiæ, quo peccator vindicare cupit ac detestari peccatum a se commissum; qui utique actus generatim duplex est, interior videlicet, et exterior. *Interior* est ille motus animæ, quo peccator movetur ad eluendum peccatum a se commissum. Hie autem quadruplex a Doctore ibidem n. 15. distinguitur: *primus*, velle vindicare ac punire peccatum, ex prævia cognitione intellectus manifestantis voluntati deformitatem et malitiam, ob quam cognitionem movetur voluntas ad volendum illud vindicare et execrari: *secundus* est illius peccati detestatio et odium: *tertius*, voluntaria acceptatio pœnæ propter illud inflicte: *quartus*, ejusdem pœnæ sustinentia voluntaria ac perpessio. *Exterior* vero est duplex, nimirum confessio externa peccati admissi, quam comitatur ac sequitur verecundia et pudor, qui non est levis animæ pœna propter admissum peccatum. Secundus est omnis actus laboriosus corporalis, quo punitur pœnitens confessus, et satisfacit Deo pro admisso et commisso crimen. Hie autem maxime sermo est de illo quadruplici actu Pœnitentiæ, utrum videlicet quatuor illi actus revera a Pœnitentia virtute eliciantur, ita quod cum habitus distinguantur per actus, sic Pœnitentia per hujusmodi quatuor actus appareat vera virtus, et ab aliis omnino distincta.

NOTANDUM 2. Ex eodem Doctore ibidem, Pœnitentiam ex his quatuor actibus quadruplicem sortiri definitionem vel descriptionem, quarum *prima* est: *pœnitere est vindicare peccatum a se commissum*. Cui utique descriptioni adstipulatur Auctor lib. *De vera et falsa Pœnitentia*, apud S. Augustinum dicens, cap. 8. *Pœnitentia est quedam volentis vindicta puniens in se quod dolet admississe*. Unde cap. 19. *Pœnitere est pœnam tenere, ut semper puniat se ulticendo quod admisit peccando*. Suffragatur etiam S. Augustinus, Epist. 308. ad Seleucianum: *Est. etiam pœnitentia, inquit, bonorum et humilium fidelium opera, in qua pectora tundimus dicentes: Dimitte nobis debita nostra*. Accedit Isidorus Hispalensis, lib. 6. *Etymol.*, cap. ult. ubi sic legitur: *Pœnitentia appellata est quasi punientia, eo quod ipsem actum homo in se puniat pœnitendo, quod male admisit*. — *Secunda* descrip^{tio} est: *pœnitere est detestari vel odisse peccatum a se commissum, vel displicentiam habere de peccato a se commisso*. Quæ utique Pœ-

nitentiae descriptio frequentissima est apud SS. Patres, eamque probat Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 6. ubi loquens de dispositiōibus ad justificationem necessariis, inter cætera ait: *Propterea mouentur adversus peccata per odium aliquod et detestationem, hoc est, per eam pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet.* Et Sess. 14. cap. 6. *Contritio.* inquit, *animi dolor ac detestatio est de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero.* — *Tertia descriptio* est: *pœnitere est pœnam inflictam pro peccatis commisso graveranter acceptare.* Unde Tridentinum ibidem, cap. 1. ait: *Ut perversitate abjecta et emendata tantam Dei offensionem cum peccati odio et pio animi dolore detestarentur: ubi per plū animi dolorem voluntariam pœnæ acceptancem designat.* Quam etiam descriptionem approbat Auctor lib. *De vera et falsa Pœnitentia,* cap. 3. dicens: *Hinc peccator semper doleat, et de dolore gaudeat.* — *Quartam tandem Pœnitentiae descriptionem* sic efformat Doctor: *Pœnitere est pœnam sibi pro peccato suo inflictam patienter sufferre.* Quam utique descriptionem una cum præcedenti approbat Tridentinum, Sess. 14. cap. 9. dicens: « docet denique, tantam esse divinae munificentiae largitatem, ut non solum pœnis sponte a nobis pro vindicando peccato susceptis, aut Sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis; sed etiam temporalibus flagellis a Deo inflictis, et a nobis patienter toleratis satisfacere valeamus ». Quæritur autem utrum Pœnitentia sub hac quadruplici ratione sit virtus, non quidem generalis, sed specialis.

NOTANDUM 3. Quod ex Arist. 2. *Ethic.*, cap. 6. *Virtus est habitus electivus in medietate consistens, quoad nos, prout vir prudens definerit.* Hæc autem generatim est duplex: generalis videlicet, et specialis. *Virtus generalis* dicitur quatuor modis: *primo*, per *prædicacionem*, quia prædicatur de omnibus aliis virtutibus; *qua ratione justitia communiter accepta* dicitur esse virtus generalis et communis, quatenus videlicet est rectitudo animæ dictans qualiter bonum sit facendum, et malum fugiendum. Unde Christus Dominus dicebat S. Joanni Baptista, Matth. 3. *Sic decet nos implere omnem justitiam;* nulla enim est virtus cui hæc justitiae ratio non conveniat. *Secundo.* virtus dicitur generalis per *regulationem;* et sic prudentia dicitur regula omnium virtutum, quia omnes virtutes regulari debent per prudentiam; siquidem prudentia docet tenere medium, et fugere ab extremis. *Tertio,* virtus aliqua dicitur generalis per *informacionem;* quia videlicet aliis virtutibus preium ac dignitatem confert: et sic caritas est virtus generalis, quia ipsa est quæ alias virtutes informat: easque Deo dignas et gratas efficit. *Quarto* denique, dicitur generalis per *aggregationem* omnium virtutum, quia omnes aliae virtutes videntur concurrere ad illius actum: sic Pœnitentia, prout detestativa peccati, dicitur ab aliis virtus generalis, quia nulla est quæ vitium sibi oppositum non execretur.

His ita prælibatis, quæritur, utrum Pœnitentia sit mera animi resipiscencia, et vitæ præteritæ innovatio, aut animi dolor, et peccati vindicta: *secundu* utrum secundum suum quadruplicem actum virtutis dignitatem obtineat: *tertio*, utrum sit virtus specialis aut generalis. Quæ utique resolventur in tribus sequentibus Conclusionibus.

Conclusio prima. — PÆNITENTIA NON EST SIMPLEX RESIPISCENTIA ET NUDA CESSATIO A PECCATO; SED ETIAM DOLOR DE PECCATO AC OFFENSA PRÆTERITA. Haec est contra hæreticos, eamque aperte docet Concilium Tridentinum, Sess. 14. cap. 4. ubi de Contritione sic loquitur: *Declarat igitur sancta Synodus, hanc Contritionem non solum cessationem a peccato, et vitæ novæ propositum et inchoationem, sed veteris etiam odium continere. Quam utique veritatem probat his textibus Ezechielis 18. Projicite a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus prevaricati estis, et facite vobis cor novum, et spiritum novum. Et statim subdit Concilium: Certe qui illos Sanctorum clamores consideraverit: Tibi soli peccavi, et malum coram te feci: laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum; recognitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ: et alios hujus generis, facile intelliget, eos ex vehementi quodam anteactæ ritæ odio, et ingenti peccatorum detestatione manasse.* Unde Can. 5. sic hæreticorum doctrinam damnat: *Si quis dixerit, eam Contritionem, quæ paratur, per discussionem, collectionem, detestationem peccatorum, qua quis recognitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem æternæ beatitudinis, et æternæ damnationis incursum cum proposito melioris vitæ, non esse verum et utilē dolorem, nec præparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam, et magis peccatorem... anathema sit.*

Probatur eadem veritas ex illis omnibus Scripturæ locis, in quibus quoties fit mentio Pœnitentia, toties dolor, ac subeunda pena exprimitur. Sic Job. ult. *Ipse me reprehendo, et ago Pœnitentiam in favilla et cinere.* Cinis autem et favilla dolorem animi et carnis afflictionem indicant. Similiter Matth. 11. Christus Dominus loquens de Pœnitentia neglecta a Chorozaitis ait: *Si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio, et cinere Pœnitentiam egissent.* Porro cinis et cilicum arguunt animi displicentiam et mœorem de peccatis admissis, non tantum resipiscentiam et sententiæ mutationem, nec solam vitæ novæ instaurationem et institutionem. — Similiter Lucæ 10. Christus Dominus laudat Ninivitarum Pœnitentiam: sed illa Pœnitentia dolorem, lacrymas, et afflictionem corporis importabat, ut legimus Jonæ 3. ubi Ninivitæ saccos induerunt, et suum caput asperserunt cinere, non tantum ut dolorem suum de peccatis vitæ prioris ostenderent, sed etiam pœnalibus exercitiis et operibus laboriosis aliquo modo suas in Deum offensas et culpas ulciscerentur; et ea Pœnitentia pœnalis et laboriosa non erat tantum mera mutatio consilii, seu resipiscentia, sed resipiscentiam supponebat. — Denique Apostolus 2. Cor. 7. agens de Pœnitentia; quam Corinthii conceperant de peccato fornicarii, ad primam suam Epistolam, ait: *Contristati enim, inquit, estis secundum Deum; quæ enim secundum Deum tristitia est, Pœnitentiam in salutem stabilem operatur: ergo tristitia, quæ secundum Deum est, efficit ut Pœnitentia sit salutaris: at tristitia dolor quidam est.*

Idem docent SS. Patres. Nazianzenus, Oratione ad sacra lumina, ubi Pœnitentiam appellat *Baptismum lacrymarum.* Et S. Augustinus, lib. 3. *De Trinitate*, cap. 4. eam appellat *crucifixionem interioris hominis.* Unde lib. 50. *Homiliarum, Homil.* ult., cap. 5. *Non sufficit*

*mores in melius commutare, et a factis malis recedere, nisi de his quæ facta sunt, satisfiat Deo per Pœnitentiæ dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis. Omnia autem pœnilarissime id docet S. Isidorus, lib. 6. Etym., cap. 19. ubi ait: *Pœnitentia, quasi Punientia dicitur, eo quod ipse homo puniat pœnitendo quod male admisit: nam nihil aliud agunt illi, quos veraciter pœnit, nisi ut id quod male fecerunt, impunitum esse non sicut: eo quippe modo sibi non parcentibus ille parcer, cuius altum justumque judicium nullus contemptor evadet.**

Suffragatur etiam ratio **Theologica**: nam Pœnitentiæ nomen significat perfectam anteactæ vitæ correctionem et emendationem; quæ utique tria significat: *primo*, errati cognitionem, quæ causa doloris est: *secundo*, displicantiam prioris vitæ, seu dolorem internum ejus, quod actum aut omissum fuerit: *tertio* denique, spontaneam castigationem, quæ doloris illius interni, seu displicantiae vitæ prioris est effectus ac perfectio: Pœnitentia autem dicitur præcipue ex hoc effectu punitionis aut ultionis voluntariæ peccatorum in nobis, a veteri et antiquato verbo, *pœnio*, quod idem est ac punio; unde *pœnit* dicitur quasi *pœnam* tenet.

DICES 1: Ex Tertulliano, lib. 2. *Contra Marcionem*, cap. 24. ubi inquirens, quid significet Pœnitentiæ nomen, respondet: *Nihil aliud intelligitur, quam simplex conversio sententiae prioris, quæ etiam sine reprehensione ejus possit admitti, etiam in homine nedum in Deo, cuius omnis sententia caret culpa: igitur Pœnitentia ex se non importat dolorem et pœnam.* — **Distinguo consequens**: si Pœnitentiæ vocabulum accipiatur generatim, et quatenus a Scriptura sacra tam Deo, quam homini tribuitur, *concedo*: si prout homini peculiaris est, et inservit obtinendæ peccatorum remissioni, *nego*. Porro Tertullianus ibidem agit de Pœnitentia, quatenus Deo tribuitur, qui pluries in Scriptura dicitur pœnitere; paulo enim ante dixerat, *superest enim jam agnoscerre quid sit pœnitentia Dei: at longe diversa est illa divina Pœnitentia ab humana: seu (inquit Tertullianus ibidem) hæc definitio in omnibus aliam formam divinæ Pœnitentiæ statuit: quæ neque ex imprudentia, neque ex levitate, neque ex ulla boni. vel mali operis damnatione reputetur, sicut humana. Quibus verbis distinguit divinam Pœnitentiam ab humana, quod primo in animi levitate seu mobilitate fundetur: secundo, quod includat operis omisiæ seu admissi damnationem: tertio, quod significet dolorem et vindictam de re commissa, neenon et exhibendum Deo satisfactionem.*